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[bookmark: _Toc24371147][bookmark: _Toc351128790]前言
本体系的附录A为规范性附录。
本体系由中国建筑装饰协会提出并归口管理。
本体系主要起草单位：中国建筑装饰协会、北京信构信用管理有限公司。


[bookmark: _Toc24371148]中国建筑装饰行业家装企业信用评价体系
[bookmark: _Toc24371149][bookmark: _Toc396315853][bookmark: _Toc210303697][bookmark: _Toc203292050][bookmark: _Toc306631757][bookmark: _Toc209581061][bookmark: _Toc203292952][bookmark: _Toc203292886][bookmark: _Toc307588701]1 应用范围
本体系规定了中国建筑装饰行业家装企业信用评价的方法和内容、信用等级及各等级的含义、信用评价流程、信用评价报告的撰写要求、信用评价指标体系及其权重分配规则以及信息的归集、建档及保密等。
本体系适用于信用评价机构对建筑装饰行业家装企业主体开展的信用评价活动。
[bookmark: _Toc396315854][bookmark: _Toc209581062][bookmark: _Toc210303698][bookmark: _Toc203292887][bookmark: _Toc306631758][bookmark: _Toc307588702][bookmark: _Toc203292953][bookmark: _Toc203292052]本体系定义的受评主体指为满足终端个体消费者对家庭居住环境装修需求而进行集室内设计、材料供给、工程施工于一体的专业化家装公司。
[bookmark: _Toc24371150]2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本体系的引用而成为本体系的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本体系。然而，鼓励根据本体系达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本体系。
[bookmark: _Toc306631759][bookmark: _Toc203292954][bookmark: _Toc307588703][bookmark: _Toc209581063][bookmark: _Toc396315855][bookmark: _Toc210303699][bookmark: _Toc203292888][bookmark: _Toc203292053]GB/T 22117—2008  信用  基本术语
GB/T 22116—2008  企业信用等级表示方法
GB/T 23793—2009  合格供应商信用评价规范
GB/T 26819—2011  企业信用主体标示规范
[bookmark: _Toc24371151]3 建筑装饰行业家装企业信用评价内容
[bookmark: _Toc396315856]---  企业基本素质；
---  经营管理水平；
---  企业财务实力；
---- 公共信用记录等。    
[bookmark: _Toc24371152]4 信用等级及表示方法
[bookmark: _Hlk23953946][bookmark: _Hlk23953959][bookmark: _Hlk23953966][bookmark: _Hlk23953973]中国建筑装饰行业家装企业信用等级分为四级，依次用五星、四星、三星、两星表示，不具备评价条件或评价结果在两星以下的主体信用等级以NR表示。
五星：受评主体经营的稳定性极强，对履行相关经济和社会责任能够提供极强的安全保障，尽管环境因素可能会发生变化，但这些变化对受评主体的影响不会从根本上损害其相当稳定的发展趋势，违约风险极低。
四星：受评主体经营的稳定性很强，对履行相关经济和社会责任能够提供很好的安全保障，环境因素发生不利变化时其稳定性可能会受到影响，但违约风险很低。
三星：受评主体经营的稳定性较强，对履行相关经济和社会责任能够提供较好的安全保障，对于抵御环境发生不利变化时的能力较弱，但违约风险较低。
两星：在正常条件下，受评主体在履行相关经济和社会责任时可以提供充足的安全保障，但发生不利经营环境时，存在或有违约风险。
[bookmark: _Toc396315861][bookmark: _Toc24371153]5 信用评价方法与指标体系
[bookmark: _Toc310000285][bookmark: _Toc351128797]5.1 指导思想
中国建筑装饰行业家装企业信用评价方法构建的指导思想是：
（1）遵循国际信用评价市场普遍接受的信用评价的价值观、理念及指标框架的原则；
（2）坚持定性分析与定量分析相结合的方法论；
（3）充分考虑中国现行法律、政策环境、标准的兼容性和一致性以及信用评价过程中信用数据的质量与可获取性、评价过程的可操作性原则；
（4）充分尊重中国法律和监管机构对家装类企业资质、考核、认证以及市场准入等司法与行政管理方面的规定等。
5.2 信用评价的基本含义
中国建筑装饰行业家装企业信用等级评价首先是对受评主体其资格、资质等进行符合性认证，以确认其合法存续且具有独立承担民事责任的能力、具有从事本行业所必需的设备和专业技术的能力以及具有履行合同和社会责任的能力。在此前提条件下，再对其长期的信用状况和经营的稳定性进行的评估，即对受评主体的信用违约风险以及受评主体在外部环境变化时其主体自身的适应能力进行评价，并对其信用风险临界表现给与说明。
5.3 信用评价方法
中国建筑装饰行业家装企业信用评价应采用定性与定量相结合的方法，分析受评主体的基本素质、经营管理水平、财务实力、公共信用情况。对受评主体的基本素质、经营管理等可采用评分方法进行评价；对受评主体的竞争地位、运营效率以及信用风险等则应采用计量模型方法评价。
5.4 信用评价指标体系
建筑装饰行业家装企业信用评价的指标体系由企业基本素质、经营管理水平、财务实力以及公共信用记录等四部分构成。根据总值100%计量，其中各部分评价内容及所占权重分别为：
（1） 企业基本素质评价内容包括存续时间、实际资本到位情况、净资产规模、社保缴纳金额、家装设计师数量、工人数量、主营业务收入规模，权重为15%；
（2） 经营管理水平评价内容包括管理制度建设、知识产权、管理信息系统建设、信息化集成程度、信息安全、交易信用等，权重为25%；
（3） 财务实力评价内容包括企业发展能力、企业经营稳定性、企业发展潜力及企业偿付能力，权重为30%；
（4） 公共信用记录评价内容包括纳税记录、行政处罚记录、被执行人记录、经营异常记录、奖励信息、公众监督、社会公益等，权重为30%。
5.5 指标项
指标项及说明见附录A。
[bookmark: _Toc396315862][bookmark: _Toc24371154]6 信用评价流程
6.1 总则
从事建筑装饰行业家装企业信用评价的机构应秉持信用评级机构国际通行的公允原则，确保信用评价过程公平、公正。
所有建筑装饰行业家装企业参与信用评价均为企业的自愿行为。
6.2 工作流程
建筑装饰行业家装企业信用评价流程一般包括受理申请、信息核实、等级确认、结果公示以及跟踪复评等。
（1）受理申请：信用评价机构在收到评价对象的申请后，应审核申请方提交资料的完整性以确定是否接受信用评价申请。
（2）信息核实：信用评价机构应对受评对象提供的各类信息进行核实，对其信息的真实性进行分析。
（3）等级确定：信用评价机构应根据建筑装饰行业家装企业信用评价的内容，对其企业基本素质、经营管理、财务实力以及公共信用记录等进行分析，撰写信用评价报告，并提出信用等级建议，中国建筑装饰协会应对信用评价机构提交的信用评价报告进行审核并提出评审意见。确定评价对象的信用等级。如果无法确认信用等级，将无法确认的原因反馈给信用评价机构，由信用评价机构重新核实相关数据、分析，直到能够确定受评企业信用等级。
（4）结果公示：中国建筑装饰协会根据国家法律及相关规定，依法发布受评企业的信用等级。
（5）跟踪复评：中国建筑装饰协会应主动公布信用评价结果有效期。在有效期内，如果受评企业的信用等级发生变化，信用评价机构应及时将可能引起其信用等级变化的因素及分析结果提交中国建筑装饰协会，由协会及时调整受评对象的信用等级。
[bookmark: _Toc396315863][bookmark: _Toc24371155]7 信用评价报告内容
中国建筑装饰行业家装企业信用评价报告由报告封面、声明、概述、正文、评价结论及附件等组成。
7.1 报告封面
报告封面应注明受评主体名称、出具报告时间、评价机构名称等。
7.2 报告声明
信用评价报告声明应包含以下内容：
（1）除因本次评价事项外，评价机构与受评主体构成委托关系外，评价机构、评估人员与受评主体不存在任何影响评价行为独立、客观、公正的关联关系；
（2）评价机构与评估人员履行了勤勉尽责和诚信义务，有充分理由保证所出具的评价报告遵循了真实、客观、公正的原则；
（3）信用评价报告的结论是评价机构依据中国建筑装饰行业家装企业信用评价体系的要求以及合理的内部信用评价标准和程序做出的独立判断，未因受评主体和其他任何组织或个人的不当影响改变评价观点；
（4）信用评价报告用于相关决策参考，并非是某种决策的结论、建议；
（5）本次信用评价结果的有效期等。
7.3 报告概述
报告概述是信用评价报告的总结性论述，以及公示信用评价机构及信用评价人员名称、报告有效期等。
7.4 报告正文
报告正文中应包括如下内容：
（1） 受评主体的基本信息；
（2） 受评主体知识产权；
（3） 受评主体的制度建设、执行情况；
（4） 受评主体信息化建设情况；
（5） 受评主体的人力结构；
（6） 受评主体的财务实力分析；
（7） 受评主体的商业信用记录；
（8） 受评主体的公共信用记录；
（9） 受评主体的信用评价结论以及结论的含义说明。
[bookmark: _Toc128885586]7.5 报告附件
报告附件是报告正文的补充性文件，应包括以下内容：
（1）中国建筑装饰行业家装企业信用等级分类及释义；
（2）其他。
[bookmark: _Toc396315866][bookmark: _Toc24371156]附录A （规范性附录）
中国建筑装饰行业家装企业信用评价指标体系、权重及评分表
[bookmark: _Toc24371157][bookmark: _Toc24028248]一.企业基本素质
企业基本素质由五方面构成，分别是存续时间、实际资本到位情况、净资产规模、社保缴纳金额、家装设计师数量、工人数量、主营业务收入规模。权重为15%。
	一级指标
	二级指标
	指标说明
	评价方法及计分标准

	指标名称
	权重
	指标名称
	权重
	
	

	企业基本素质
	15%
	存续时间
	20%
	存续时间可以直观反映企业的行业经验，一般情况下经营年限越长企业经营越稳定。
	经营年限（年）
	得分

	
	
	
	
	
	≥20
	100

	
	
	
	
	
	[15，20)
	80

	
	
	
	
	
	[10，15)
	60

	
	
	
	
	
	[5，10)
	40

	
	
	
	
	
	〈5
	20

	
	
	实际资本到位情况
	5%
	实际资本到位情况反映了企业实际收到的资本金数额。
	实收资本 
	得分

	
	
	
	
	
	≥1亿元
	100

	
	
	
	
	
	[5000万元，1亿元)
	80

	
	
	
	
	
	[2000万元，5000万元)
	60

	
	
	
	
	
	[500万元，2000万元)
	40

	
	
	
	
	
	〈500万元
	20

	
	
	净资产规模
	15%
	考察受评企业近一年度净资产规模。
	净资产（万元）
	得分

	
	
	
	
	
	≥1.5亿元
	100

	
	
	
	
	
	[1亿元，1.5亿元)
	80

	
	
	
	
	
	[5000万元，1亿元)
	60

	
	
	
	
	
	[1000万元，5000万元)
	40

	
	
	
	
	
	〈1000万元
	20

	
	
	社保缴纳金额
	20%
	通过受评企业近一年度社保缴纳金额评估企业员工规模及缴纳社保规范程度。
	社保缴纳金额（万元）
	得分

	
	
	
	
	
	≥5000
	100

	
	
	
	
	
	[2000,5000)
	80

	
	
	
	
	
	[500,2000)
	60

	
	
	
	
	
	[200,500)
	40

	
	
	
	
	
	＜200
	20

	
	
	家装设计师数量
	10%
	通过受评企业在中国建筑装饰协会备案家装设计师数量评估企业家装设计实力。
	家装设计师（人）
	得分

	
	
	
	
	
	≥1000
	100

	
	
	
	
	
	[500,1000)
	80

	
	
	
	
	
	[200,500)
	60

	
	
	
	
	
	[50,200)
	40

	
	
	
	
	
	＜50
	20

	
	
	用工数量
	10%
	通过受评企业为工人购买商业保险的数量评估企业近一年雇佣家装施工人员规模。
	用工数量（人）
	得分

	
	
	
	
	
	≥10000
	100

	
	
	
	
	
	[5000,10000)
	80

	
	
	
	
	
	[2000,5000)
	60

	
	
	
	
	
	[500,2000)
	40

	
	
	
	
	
	＜500
	20

	
	
	主营业务收入规模
	20%
	考察受评企业近一年度家装业务收入规模。
	营业收入
	得分

	
	
	
	
	
	≥20亿元
	100

	
	
	
	
	
	[10亿元,20亿元)
	80

	
	
	
	
	
	[1亿元,10亿元)
	60

	
	
	
	
	
	[3000万元,1亿元)
	40

	
	
	
	
	
	＜3000万元
	20


[bookmark: _Toc24371158][bookmark: _Toc24028249]二、经营管理水平
经营管理水平指标包括管理制度建设、知识产权、管理信息系统建设、信息化集成程度、信息安全、交易信用等，权重为25%。
	一级指标
	二级指标
	指标说明
	评价方法及计分标准

	指标名称
	权重
	指标名称
	权重
	
	

	经营管理水平
	25%
	制度建设
	15%
	考核企业的制度建设情况，完善的管理制度体系应至少包括项目制度、财务制度、采购制度、质量管理制度、人事制度、客户服务制度、营销制度、法务管理制度、信息管理制度等。
	标准
	得分

	
	
	
	
	
	制度建设完善
	100

	
	
	
	
	
	制定部分制度，制度体系尚不完善
	50

	
	
	
	
	
	仅建立少部分制度
	0

	
	
	知识产权
	15%
	考核受评企业技术创新能力，知识产权包括专利、计算机软件著作权等。
	本项为加分项，发明专利每项加20分，实用新型专利/外观设计专利每项加5分，计算机软件著作权每项加3分，本项满分100分

	
	
	管理信息系统建设
	15%
	考核受评企业是否建立办公管理系统与业务运营管理系统
包括：
人力资源管理系统 
OA办公自动化系统
营销管理系统
财务管理系统
工程项目管理系统
合同档案管理系统 
供应链管理系统
供应商管理系统
仓储物流管理系统
客服管理系统
家装BIM设计系统
3D家装设计系统
3D木作设计系统
在线客服与呼叫中心系统
	标准
	得分

	
	
	
	
	
	已全部建立/使用，且系统完善
	100

	
	
	
	
	
	基本建立/使用，且系统较为健全
	60

	
	
	
	
	
	仅建立/使用少部分，或系统健全程度较低
	30

	
	
	
	
	
	未建立/使用
	0

	
	
	信息化集成程度
	15%
	考核受评企业信息化系统集成程度，是否形成一体化管控能力，同一客户、同一订单相关数据是否能够有效整合。
	标准
	得分

	
	
	
	
	
	信息化集成程度高
	100

	
	
	
	
	
	信息化集成程度中等
	50

	
	
	
	
	
	信息化集成程度低
	0

	
	
	信息安全
	10%
	考核受评企业信息安全管理水平，是否能够有效保障客户信息安全：
1.是否有数据备份，有效防止非法侵入及病毒；
2.是否有相应的网络安全设备；
3.针对信息安全是否有第三方安全机构的安全评估报告
	标准
	得分

	
	
	
	
	
	信息安全管理体系建设完善
	100

	
	
	
	
	
	信息安全管理体系基本建立但不完善
	50

	
	
	
	
	
	信息安全管理体系建设水平较低
	0

	
	
	应付账款账龄
	15%
	通过近一年期末受评企业账龄小于1年的应付账款占比考核企业对上游材料商的支付信用（账龄小于1年的应付账款余额/应付账款余额）。
	占比（%）
	得分

	
	
	
	
	
	≥90
	100

	
	
	
	
	
	[80,90)
	75

	
	
	
	
	
	[70,80)
	50

	
	
	
	
	
	＜70
	25

	
	
	应收账款账龄
	15%
	通过近一年期末受评企业账龄小于1年的应收账款占比考核企业回收款项的能力（账龄小于1年的应收账款余额/应收账款余额）。
	占比（%）
	得分

	
	
	
	
	
	≥90
	100

	
	
	
	
	
	[80,90)
	75

	
	
	
	
	
	[70,80)
	50

	
	
	
	
	
	＜70
	25


[bookmark: _Toc24371159][bookmark: _Toc24028250]三、企业财务实力
财务实力采用信构风险计量模型，综合评估企业发展能力、企业经营稳定性、企业发展潜力及企业偿付能力，权重为30%。
	一级指标
	二级指标
	评价标准及评价方法

	指标名称
	权重
	指标名称
	权重
	

	财务实力
	30%
	发展能力
	--
	对受评企业资产规模特别是权益资本规模的波动情况、主营业务的增长水平情况、负债总额与负债结构变化情况及可支配收益增长情况等综合指标分析做出的受评企业发展能力水平的判断。

	
	
	经营稳定性
	--
	对受评企业综合运营效率指标及受评企对经营环境变化的控制能力等综合指标分析做出的受评企业经营稳定性的判断。

	
	
	发展潜力
	--
	[bookmark: _Hlk20387892]对受评企业总资产及净资产收益能力、主营业务收益能力、对外部供给冲击响应能力等综合指标分析做出的受评企业发展潜力的判断。

	
	
	偿付能力
	--
	对受评企业负债类型与负债结构、现金充足程度及其他偿付能力等综合指标分析做出的受评企业偿付能力的判断。


[bookmark: _Toc24371160][bookmark: _Toc24028251]四、公共信用记录
公共信用记录包括纳税记录、行政处罚记录、被执行人记录、经营异常记录、奖励信息、公众监督、社会公益等，权重为30%。
	一级指标
	二级指标
	指标说明
	评价标准和得分

	指标名称
	权重
	指标名称
	权重
	
	

	公共信用
	30%
	纳税记录
	15%
	企业近三年是否存在欠税记录。
	近三年欠税记录
	得分

	
	
	
	
	
	不存在
	100

	
	
	
	
	
	存在
	0

	
	
	行政处罚记录
	20%
	近三年企业受到政府监管部门的行政处罚信息。
	本项为减分项，满分100分，每条行政处罚记录减20分，扣至0分为止

	
	
	被执行人记录
	15%
	企业法人及法定代表人是否被列为被执行人。
	被执行人
	得分

	
	
	
	
	
	否
	100

	
	
	
	
	
	是
	0

	
	
	经营异常记录
	10%
	近三年企业被列入经营异常名单的记录。
	经营异常记录（条）
	得分

	
	
	
	
	
	0
	100

	
	
	
	
	
	[1,2]
	50

	
	
	
	
	
	≥3
	0

	
	
	奖励信息
	20%
	近三年企业来自政府机构、行业协会的荣誉、奖励信息。
	本项为加分项，每项荣誉/奖励信息加20分，满分100分

	
	
	社会公益
	10%
	近三年企业参与、组织社会公益活动、捐助等记录。
	社会公益记录
	得分

	
	
	
	
	
	次数≥3或捐助总金额＞10万元
	100

	
	
	
	
	
	次数＜3且捐助总金额＜10万元
	50

	
	
	
	
	
	无记录
	0

	
	
	公众监督
	10%
	通过受评企业是否自愿签署《中国好家装促进行动自律公约》考察企业接受公众监督的意愿。
	是否签署公约
	得分

	
	
	
	
	
	是
	100

	
	
	
	
	
	否
	0
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